
ТАЦРИЗ

ба автореферати рисолаи диссертатсионии К^одиров Довар Саидаллоевич 

дар мавзуи «Сахми ^акназар Назаров дар омузиши таърих ва фархднги 

Афгонистон», барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкицоти таърихй. -  Душанбе, 2020.

Анчом додани тахдик;от дойр ба рузгор ва фаъолияти илмй - 

педагогии муаррихи барчастаи риштаи афгойистоншиносй Хдкназар 

Назаров дар шароити Истицлолияти давлатии Ч,умх,урии Точикистон 

кори хайр ^исоб меёбад, зеро то имруз аз чониби мухаккикони дохилию 

хоричй рочеъ ба ин мавзуъ тавдикоти мукаммали илмй анчом 

нагирифтааст.

Тахдици мавзуъи мазкур аз чониби диссертант ^одиров Довар 

Саидаллоевич хеле саривактй буда, дар ин замина тадк;ик;оти 

арзишманди илмй ва баанчомрасида мебошад.

Аз матни автореферат бар меояд, ки диссертатсия аз сарсухан, се боб 

бо фарогирии хашт зербоб, хулоса, руйхати сарчашмахо ва адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад.

Унвончу дар сарсухан мубрамияти мавзуи та^кикшавандаро бо 

далелхо муътамад асоснок намуда, сахми мухаккикро дар омузиши 

таърих ва фарханги Афгонистон баён доштааст.

Боби аввали диссертатсия тахти унвони «Ташаккули шахсият ва 

чахонбинии илмии Х,акназар Назаров дар солхои 30-50-уми асри XX» 

муайян карда шудааст. Дар ин боб аз чониби диссертант, дар ду зербоб 

масъалахои «Мархилахои асосии зиндагй ва ташаккулёбии шахсияти 

Хдкназар Назаров» ва «Сахми Х,акназар Назаров дар омодасозии 

мутахассисони илмии сохаи таърих ва афгонистоншиносй дар 

Точикистон» мавриди пажухиш карор дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия ба масъалаи «Инъикоси чунбишхои 

оммавии мардумй ва маорифпарварии охири асри XIX ва ибтидои асри



XX Афгонистон дар тахкикоти Хдкназар Назаров» бахшида шудааст. 

Дар се зербоби он муаллиф тахкики масоили вазъи ичтимой-иктисодй ва 

сиёсии Афгонистон, чуибишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва 

ибтидои асри XX, хамчунин арзёбии чуибишхои сиёсию ичтимой ва 

маорифпарварй дар осори Х,.Назаровро мавриди тахдик;и к;арор додааст.

Боби сеюм ба масъалаи «Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши 

макоми точикон дар таърихи Афгонистон» бахшида шудааст, ки аз се 

зербоб иборат мебошад. Муаллиф дар зербобхои он дойр ба «Хдкназар 

Назаров ва тахкики масъалаи миллй дар Афгонистон», «Х,акназар 

Назаров ва арзёбии мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии 

Х,абибуллои Калаконй» ва «Сахми Хдкназар Назаров дар тахкики 

макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон»-ро 

мавриди омузишу тахдик; к;арор дода, хулосах,ои илмй пешних,од 

намудааст.

Муаллиф хеле хуб вобаста ба х,ар як боби рисола хулосахои шахсии 

худро пешниход нумуда, мохияти илмй доштани андешахояшро асоснок 

менамояд.

Унвончу дар хулосаи диссертатсия натичахои тахкикоти 

гузаронидашударо чамъбаст намуда, дар сатхи баланди илмй-назариявй 

ва мантикй аз ичрои хадафхои дар доираи мавзуи тахкикоти 

диссета-тсионй гузошташуда, хулоса намудааст.

Хдмин тавр, рисолаи К^одиров Довар Саидаллоевич «Сахми 

Х,акназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон», як 

тах,к;ик;и муваффак;, баанчомрасида ва дар сатх,и хуби илмй таълифшуда 

ба шумор рафта, тибк;и натичах,ои бадастомада, истифодаи амалй ва 

сифати вироиш ба талаботи мук;аррарнамудаи бандхри 10, 11, 12 ва 16 - 

и «Тартиби додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, 

профессор)», ки бо Кдрори Хукумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик; гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он К^одиров Довар 

Саидаллоевич барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз



руйи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои 

тахдик;оти таърихй» арзанда мебошад.
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